
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

0£. Об. ЛОЛ Л г.Тамбов №

Об итогах регионального этапа Всероссийской детской творческой школы- 
конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края»

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 
области от 01.03.2022 г. № 454 «О проведении регионального этапа 
Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития 
и продвижения территорий «Портрет твоего края», в целях выявления, 
поддержки и развития способностей, талантов у детей и молодёжи в области 
литературно-художественного творчества, формирования гражданско- 
патриотического сознания с 03 марта 2022 года го 25 апреля 2022 года был 
проведен региональный этап Всероссийской детской творческой школы- 
конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края» 
(далее -  Конкурс).

В региональном этапе к участию были приглашены обучающиеся 
(победители муниципального этапа Конкурса) двух возрастных категорий 
от 7 до 18 и от 14 до 18 лет.

Конкурс проходил по четырем трекам:
«Портрет твоего края», включающий следующие номинации: 

«За умение рассмотреть необыкновенное в обыкновенном»; «Алмаз живого 
слова»; «За способность видеть немотивированное единство вещей»; 
«За прозорливость»;

«Скажи спасибо!», включающий следующие номинации: «Мама»; 
«Бабушки и дедушки»; «Родственники»; «Незнакомый человек»; «Школьный 
учитель»;

«Природа, мир, тайник вселенной»;
«Не жизни цель, а свет предназначенья».
Заявки были поданы по всем трекам Конкурса, кроме трека «Одна 

победа, как одна любовь, единое народное усилье».
Конкурс проводился в два этапа:



I этап (муниципальный) прошёл с 03 по 27 марта 2022 года. В данном 
этапе приняли участие 55 учащихся из 32 образовательных организации 
области.

Во II этапе Конкурса (региональном) приняли участие 22 учащихся из 
16 организаций общего образования, а также из 2 организаций 
дополнительного образования.

На Конкурс были представлены работы участников из 10 районов 
(Гавриловского, Жердевского, Кирсановского, Мичуринского, Мучкапского, 
Кирсановского, Первомайского, Ржаксинского. Староюрьевского, Умёте ко го) 
и 4 городов (Котовска, Мичуринска, Моршанска, Тамбова).

Члены жюри отметили творческий подход к раскрытию тем конкурсных 
работ, высокий художественный и эстетический уровень, выразительность 
и стиль изложения. Вместе с тем, были выявлены работы с низким уровнем 
уникальности, а также работы, не в полной мере соответствующие выбранной 
номинации.

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса:
1.1. В треке «Портрет твоего края»:
в номинации «За умение рассмотреть необыкновенное 

в обыкновенном»:
за первое место -  Мещерякову Анастас и ю Алексеевну, учащуюся 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района 
Тамбовской области в с.Иловай-Рождественское; 

в номинации «Алмаз живого слова»:
за первое место -  Сафронову Дарью Алексеевну, учащуюся Оржевского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Умётская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Социалистического Труда П.С. Плешакова»; 

в номинации «За прозорливость»:
за первое место -  Жаркову Александру Андреевну, учащуюся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» города Мичуринска Тамбовской области.

1.2. В треке «Скажи спасибо!»: 
в номинации «Мама»:
за первое место -  Ильина Александра Сергеевича, учащегося 

муниципального бюджетного общеобразовательное учреждения 
«Ржаксинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя 
Советского Союза Н.М. Фролова» Ржаксинского района Тамбовской области; 

в номинации «Незнакомый человек»:
за первое место -  Никитину Яну Алексеевну, учащуюся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования для детей» г.Моршанск;

за второе место -  Наботову Анастасию Руслановну, учащуюся 
Оржевского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного



учреждения «Умётская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Социалистического Труда П.С. Плешакова»;

в номинации «Школьный учитель»:
за третье место -  Анашкину Марию Сергеевну, учащуюся

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа №1-«Школа Сколково -  Тамбов».

1.3. В треке «Природа, мир, тайник вселенной»:
за первое место -  Баженову Ксению Николаевну, учащуюся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Жердевская средняя общеобразовательная школа».

1.4. В треке «Не жизни цель, а свет предназначенья»:
за первое место -  Беляева Даниила Олеговича, учащегося

Зеленогайского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Заворонежской средней общеобразовательной школы;

за второе место -  Попову Веронику Сергеевну, учащуюся
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Жердевская средняя общеобразовательная школа»;

за третье место -  Пастухову Маргариту Сергеевну, учащуюся 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Районный Дом детского творчества» Мордовского района.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 
педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса.

3. Руководителю Тамбовского областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) направить 
материалы победителей регионального этапа Конкурса для участия 
в финальном этапе Всероссийской детской творческой школы-конкурса 
в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края».

Врио начальника управления


